Τῶν οὖν δεινῶν εἰζάντων, καὶ σχολῆς ἐνδοθείσης τοῖς πράγμασιν, αὐθις ἀνέλαμψε τῆς Τριάδος τὸ ὄγμα, διδασκαλίᾳ καὶ πόνους τοῦ μακαρίου πλατυνόμενης εἰς πάντας τῆς πίστεως, ἣν ἐγεώργει κάλλιστά τε καὶ τῆς Νῦς γεωργίας τιμιωτέραν. Γεη-
 πῶν γὰρ τῆς Ἐκκλησίας τὴν ἀρουραν, τὰς μὲν (42) ψυχὰς οἷον ἡροτρία τῶν ἀκανθῶν ἀπαλλάττων τῆς ἀπειθείας, τὰς δὲ ὠμάλιζε, προφητικῶς εἰπεῖν, ἄλλαις ἔσπερε τὸν θεῖον λόγον· αἱ δὲ ἀρτίως ἐφύοντό τε καὶ ἐβρίζοντο· αἱ δὲ ἤδη ἐπόζον τε καὶ οἷον γίνεσθαι διεζώνοντο· ἄλλαι πρὸς στάχυν ἀπετυπῶντο· ἔτεραι δὲ ἐπεπαίνοντο, καὶ πρὸς ἀμνητὸν ἦσαν ἐτοιμότεραι· τὰς δὲ ἄλλως εἶχε, τὰς δὲ θημῶν τις· ἄλλαι τῇ λιμῆσει τὸ ἀχυρῶδες καὶ ἀλογίας ἔξω τῶν δογμάτων ἀπέβαλλον (43), Χριστῷ καθαιρούμεναι· ἔτεραι δὲ ἦσαν ἐνδον τῶν ἀποθηκῶν ἔξαι· αἱ δὲ ἄρτος ἤδη καταγασμένοι. Τοῦτο γὰρ πῆρας τῆς γεωργίας, σκοπὸν ἐχούσης τῆς τροφῆς (44) τὴν ἀμετρίαν, καὶ διὰ τοῦτο πονούσης τε καὶ τὸν ἀμνητὸν εὐθύμως κομιζομένης.

Ἄλλ' ὁ μὲν ἰδρῶς τῷ ἀνθρώπῳ (45) τοῦ θεοῦ

Gen. ix, 20. Isa. xl, 4.

(34) Colb. 1. Ὁ μὲν οὖν οὗτος, coa. Or. Ὁ μὲν οὖν οὗτος.

(35) Ita Montac. et Comhef. in edit. πιεσθεῖς.

(36) Cod. Or. ἦν αὐτός.

(37) Cod. Or. μία φωνή.

(38) Haec voluit edit. antiqui, haec codd. omnes, haec etiam ipse Billius; licet in edit. verba ἀνδρας, γυναικας deessent.

(39) Ita Montac. et alii, nec non cod. Colb. 1 et 2. In edit. ἐαυτῷ.

(40) Montac. et alii volunt προβαλλομένη, et huic lectioni consentiunt omnes codd. manuscripti; at

Gregorius autem laborum multitudine oppressus, variisque curis confectus ac debilitatus, in patriam reditum parabat, plebem extremum allocutus, atque hortatus ut fidem, quam acceperant, conservarent, et ut virtutem, quam ipsis opere pariter ac sermone ostenderat, colerent. Quae cum et clerus et populus audiissent, unus omnium clamor sublatus est pastoris discessum lugentium: ac triste spectaculum cernere erat, viros et mulieres, juvenes et senes, eruditos et indoctos, principes et privatos, omnes concordii desiderio metu nec orbitatem ferentes, adeo ut quispiam sublata voce dicere non dubitaret: « O Pater, Trinitatem tecum ejicis. » Qua voce audita vir egregius discedendi cupiditatem represit, tantisperque se apud eos mansurum recepit, quoad episcopi, quorum adventus in spe et expectatione erat, aliquem episcopatu dignum elegissent, sibi que curis liberato facultatem abundi fecissent. Atque ita dimissi sunt, nihil omnino dubitantes, quin ille pro sua gravitate, morumque constantia, promissi sui fidem, licet nullo jure iurando firmatam, expleret.

Depulsis itaque periculis, et quieto rebus restituta, Trinitatis dogma rursus effulgebat, ac beati viri doctrina et laboribus fides ad omnes porrigebatur: quam pulcherrime excolebat, praestantiusque, quam ut agricultura Noe¹⁰ cum ea comparari possit. Ecclesiae enim arvom excolens, animas quasdam velut aratro proscindebat, impietatis spinis eas liberans, alias, ut prophetae verbo utar, complanabat¹¹, aliis divinum verbum inserebat, aliae recens enascebantur, radicesque agebant, aliae jam herbescabant, ac velut geniculis praeringebantur, aliae ad culmum informabantur, aliae maturescebant, atque ad messem paratiores erant, aliae in area erant, aliae in acervo quodam, aliae, quae Christo purgarentur, viles et contemnedas dogmatum paleas per ventilationem exentiebant, aliae jam domi horreis dignae erant, aliae denique panis jam confectus erant. Illic enim agriculturae finis est, quippe quae cibi sumptionem pro scopo habeat, ob idque labores suscipiat, messemque alacri animo congerat.

Ac labor quidem hominis Dei tantus erat, tan-

Coll. 1 sic habet: προβαλλομένη τινὰ τῆς ἐπισκοπῆς ἄξιον, αὐτὸν φροντίζων ἐλευθερώσει, ἐπιτρέψει τε. Mux. cod. P. pro ἐξοδόν habet εἰς ὄδόν.

(41) Cod. P. ὄρκω μὲν οὖν.

(42) Colb. 1, τὰς μὲν τῶν ψυχῶν.

(43) Ita Colb. 2 et cod. Or. In edit. ἀπέβαλον.

(44) Cod. Or. τῆς τροφῆς.

(45) Sic legendum proponit Montac. licet repugnent codd. manuscripti praeter cod. P.: hanc tamen lectionem secutus est Billius. In edit. τῶν ἀνθρώπων.

iatque multitudinis salutem sibi proponebat : ceterum fructus nequaquam labori respondebat. Non enim instar agricolæ fructus percipiebat, sed gratuito benignus erat, labores quidem serens, verum sine sumptu Evangelium sibi constituens¹². Ex quo hoc assequabatur, ut ardentius amaretur, atque ex ardentiori amore libentius audiretur, pluresque ad Deum adduceret, non ex ira percuciens, sed lenitate ignorantiam et rusticitatem evellens, animabusque bonam ex sermone et doctrina habitudinem afferens. Alii enim orationis lenocinio capiebantur; alii accuratam et exactam dogmatum tractationem amplectebantur; alii, viri laboribus ac tolerantia cedebant; alii mansuetudinem venerationi habebant; alii ob simplicem et inexactam philosophicamque vitæ rationem arctius ipsi conjungebantur; alii, quod ipsum accivissent, velut prædam tenentes, confovebant, suum in eo calculum tuentes ac sententiam. In hoc porro clarius lucebat ipsius solertia animique perspicacia, quod non omnibus omnia committebat, verum uniuscujusque vires, non secus ac præstantissimus medicus ægrotantium habitudinem, explorabat, congruentem cujusque morbo medicinam distribuens, eamque rationem tenens, ut nec profanis aut infirmis auribus perfectissima mysteria concederet, nec perfectis quidquam occultum haberet, quasi ipsorum utilitati invisens. Alios publice arguebat, quos nimirum probro ad pœnitentiam cogi opus erat: aliis rursus privatim errata commonstrabat. Alios objurgabat, cum id e re ipsorum esse arbitrabatur: alios contra, quos officio fungi videbat, paterno consilioque laudabat. Nec enim hoc agebat, ut eos adulatione permulceret, sed ut viam virtuti strueret, et ad inajora recte factorum approbatione proveleret. Hoc quippe nomine rethorica a philosophia differt. Ita enim sordida et cauponaria assentatione ac laudatione ad hominum benevolentiam irreperere solet: hæc contra eorum utilitatem spectans, laudibus quasi melle sermonem edulcat, ac per laudum voluptatem ad virtutem auditores trahit.